¹⁰⁵ - Attamen diversitatem materiae *ab omnibus formis* non probat Philosophus per viam motus, quae quidem probatio est per viam naturalis Philosophiae, sed *per viam praedicationis*, quae est propria logicae, quam in quarto hujus dicit affinem esse huic scientiae. Dicit ergo, quod oportet aliquid esse, de quo omnia praedicata praedicantur; ita tamen quod sit diversum esse illi subjecto de quo praedicantur, et unicuique eorum quae de ipso praedicantur, idest diversa quidditas et essentia." *In VII Meta.*, 1,

¹⁰⁶ - Sed si ponamus animam corpori uniri sicut formam, omnino impossibile videtur plures animas per essentiam differentes in uno corpore esse. . . . Secundo, hoc apparet impossibile ex modo praedicationis." *Sum. Th. I*, q. 76, a. 3, resp.

¹⁰⁷ - Quae enim sumuntur a diversis formis, praedicantur ad invicem vel per accidens, si formae non sint ad invicem ordinatae, puta, cum dicimus quod album est dulce; vel, si formae sunt ordinatae ad invicem, erit praedicatio per se in secundo modo dicendi per se, quia subiectum ponitur in definitione praedicati." *Ibid.*

¹⁰⁸ - Sicut superficies praeambula est ad colorem, si ergo dicamus quod corpus superficiatum est coloratum, erit *secundus modus praedicationis* per se." *Ibid.*

Before continuing with this analysis it will help first to clarify somewhat the meaning of *per se* predication according to the *second mode*. What St. Thomas understands by such predication is simply that the subject and predicate are so ordered to each other that the subject could not exist without containing the perfection of the predicate, and, similarly, the predicate could not exist without existing in the subject. In the proposition, therefore, 'a plane body is colored,' we note that there can not be an instance where there might be a plane body which is not colored, and, at the same time, it is also obvious that there cannot be a colored thing or color which is not found in a plane body as in a subject. This type of predication is called *per se* because it is *necessary* predication. It is called *per se* predication according to the *second mode* because the predicate does not express the *substance* or nature of the subject. Only when this last condition is fulfilled is *per se* predication according to the *first mode* actually had, and whenever one does find *per se* predication according to the first mode, which looks directly to the form and not to the matter, it is impossible that the subject be predicated of the predicate. Thus, e. g., the proposition, 'man is an animal,' is erroneously converted to 'animal is man.'¹⁰⁹

Wherefore, St. Thomas argues, if it be true that man is said to be an 'animal' by reason of one form, and 'man' by reason of another, it follows that neither of these two forms could be predicated of each other save *per accidens*, unless they be somehow necessarily ordered one to the other.¹¹⁰ Granting, however,

¹⁰⁹ - Si igitur iste ordo facit praedicationes esse per se, hoc non erit secundum ilium modum dicendi per se qui accipitur secundum formam, sed secundum ilium qui accipitur secundum materiam, et subiectum, sicut dicitur superficies colorata. Hoc autem est impossibile, quia in isto modo dicendi per se, id quod est formale, praedicatur per se de subiecto, ut, cum dicimus, superficies est alba, vel numerus est par. Et iterum in hoc modo dicendi per se subiectum ponitur in diffinitione praedicati, sicut numerus in diffinitione paris. Ibi autem e contrario accidit. Non enim homo per se praedicatur de animali, sed e converso. Et iterum non ponitur subiectum in diffinitione praedicati, sed e converso." S.C. G. II, c. 58.

¹¹⁰ - Si ergo alia forma sit a qua aliquid dicitur animal, et a qua aliquid dicitur homo; sequeretur quod vel unum horum non possit praedicari de altero nisi per

that they were so ordered, they could only be predicated one of the other according to the *second mode of per se* predication inasmuch as one form would be a *necessary condition* for the existence of the other.^m

However, neither of these alternatives is acceptable. The reason they are not itself rests upon the mode of predication, for 'animal' is predicated *per se* of 'man' and not *per accidens*; and, furthermore, it is impossible that 'animal' be predicated of man according to the second mode of *per se* predication, since 'man' is never placed in the definition of 'animal.'¹¹² Hence there can ultimately be but *one substantial form* in man simply because we are able to say: man is an animal; while we are unable to say that 'an animal is a man.'¹¹³

Thus, one of the most basic tenets both of the philosophies of nature and of being, namely, *the unicity of substantial form*, either in material substances or in immaterial beings, is at bottom a metaphysical problem,¹¹⁴ and it can be established by the metaphysician through the 'logical' method, that is, through an analysis of *the modes of predication*.¹⁵

accidens, si istae duae formae ad invicem ordinem non habent" *Sum., Th. I*, q. 76, a. 8, resp.

¹¹¹ ". . . vel quod sit ibi praedicatio in secundo modo dicendi per se, si una animarum sit ad aliam praecambula." *Ibid.*